

Dergimize Yazı Gönderecek Meslekdaşlarımızdan Ricalarımız

1. DERGIYE NE GİBİ YAZILAR GÖNDERİLMELİDİR?

Dergiye gönderilecek yazılar cinsleri bakımından şu sınıflardan birine gireceklerdir:

a. Orijinal telif makale. Bilim ve tekniğe yenilik getiren, orijinal bilgi ve görüşleri ihtiva eden teknik makaleler.

b. Telif makale. Genel konularda yazılmış veya kitap veya dergilerden elde edilmiş bilgilerin yeniden düzenlenmesiyle ortaya çıkmış veya çeşitli yerlerden derlenmiş makaleler.

c. Çeviri makale. Yabancı dilden çevrilmiş bilimsel veya teknik makaleler.

d. Sosyal konularda yazılar; plân, proje ve tesislerin, mevzuat ve neşriyatın tanıtılması ve tenkidi

e. Haberler.

Gönderilecek yazıların konusu, elektrik mühendisliğinin geliştirilmesi; mesleki konularda yeni metot, uygulamalar ve bilgilerin üyelerine tanıtılması; elektrik mühendisliğinin Türkiye'deki problemlerinin ve yurdumuzun sosyal ve iktisadi meseleleriyle ilgili yönlerinin ortaya konması ve incelenmesi; üyelerimizle veya topluluğumuzla ilgili haberlerin üyelere duyurulması gibi konular olabilir. Dergide şimdiye kadar çıkmış yazılar bu hususta size yardımcı olabilir.

2. İMZA, ÖZET, KAYNAKLAR CETVELİ GİBİ HUSUSLAR.

Yazı, yazar veya çeviren tarafından yazılmış bir mektuba ekli olarak gönderilmelidir. Bu mektupta, gönderilen yazının yukarıda a dan e ye kadar sıralanmış cinslerden hangisine girdiği belirtilmiş ve gönderen tarafından imzalanmış olmalıdır.

Yazıda yazarın adı, soyadı ve halen çalıştığı müessesenin ismiyle yazarın bu müessesedeki görevi belirtilmiş olmalıdır. Yazı çeviri ise aslının hangi derginin hangi sayısından (veya hangi kitaptan) alınmış olduğu ve yazarının adı da muhakkak belirtilmelidir. Yazı için faydalanan kaynaklar açıkça (ve tercihan bir liste halinde)

belirtilmelidir. Haberlerden gayri yazı cinsleri için yazının başında 100 kelimeyi geçmeyen bir özet muhakkak bulundurulmalıdır.

Kişisel tartışmalara yol açabilecek yazılar gönderilmemelidir.

3. YAZILARIN DİLİ

Yazıların dili konuşulan Türkçe olmalıdır. Eski ve ağıdalı kelimelerden kaçınılmalıdır. Terimler için genellikle İTÜ de kullanılan terimler tercih edilmelidir. Odamızın teknik terimler komisyonunun tesbit ettiği ve dergide yayımlanacak terimler gözönünde tutulmalıdır.

Yazıda cümle düşüklükleri veya iyice anlaşıl-
mayan yerlerin kalmaması için gönderilmeden önce iyice incelemenizi tavsiye ederiz. Tecrübeler yazının böyle bir incelemeyi yapmasının çok etkili olamadığını gösterdiğinden, yazınızı göndermeden önce bir arkadaşınıza bir kere okutmanız çok faydalı olacaktır.

4. YAZININ TEKNİK ÖZELLİKLERİ

Yazılar daktilo ile ve kağıdın bir yüzüne, seyrek satırla yazılmış olmalıdır.

Yazının bir nüsha gönderilmesi yeter. Ancak, sonradan Çapılacak yazışmalarda ve sorulacak hususlarda, yazıda düzeltme istenmesi halinde bize gönderilen nüsha geri verilmeyeceğinden yazınızı en az üç nüsha yazmanız ve ikisini kendinizde saklamanız gerekir.

Metin içinde şekil yerlerini işaretleyiniz fakat şekilleri metin, içine yapıştırmayınız, şekiller için metin içinde boş yer bırakmayınız. Şekilleri yazıya iğnelenmiş bir zarf içine koyunuz. Metin sayfalarını da birbirine iğneleyiniz.

Şekiller aydınlar üzerine çini mürekkeple çizilmiş olmalıdır. (Siyah dolmakalem mürekkebi ile çizilen şekiller çıkmamaktadır. Ayrıca ozalit, kurşun kalemle çizilmiş, renkli kâğıtlar üzerine çini ile çizilmiş şekiller de klişeye alınmazlar. Dergimizde şekiller, enleri ya 7 veya 14 cm olacak şekilde basılmaktadırlar. Şekiller daha büyük çizilebilir (hatta böyle olması tercih edilir), yalnız bu durumda, şeklin küçüldüğü zaman yazılarının da küçüleceğini, çizgilerinin orantılı olarak inceleşeceğini göz önünde tutulmalıdır. Yazılan küçük, çizgileri ince fakat kendisi büyük

bir şekil küçültülemez, çünkü bu durumda yazılar okunamayacak kadar küçüleceği gibi belirli incelikten daha ince çizgiler de çıkmayacaktır.

Şekillerin altına o şeklin kaçınıcı şekil olduğunu ve izahını yapan yazıları şekle dahil olarak çını ile yazmayınız. Bu yazıları matbaada dizdirmek daha iyi olmaktadır. Şeklin alt küşesine soyadınız ve o şeklin kaçınıcı şekil olduğunu yazınız. Ayrıca bir kâğıda her şekil için alt yazılarını teker teker sıralayınız.

Çeviri yazılarda derginin aslındaki şekillerin (eğer iyi çıkmışlarsa) klişesi alınabilir. Bu bakımdan onları yeniden çizmeye lüzum yoktur. Yalnız bu durumda asıl dergiyi de göndermeniz gerekir.

Şekillerin itina ile ve Türkiye'de kullanılan normlara uygun olarak çizilmiş olması gerekmektedir.

Fotoğraflar parlak kâğıt üzerinde ve siyah-beyaz olmalıdır.

S. BAŞKA HUSUSLAR

Odamızın yayın işleri bildiğiniz gibi Yayın Yönetmeliğine göre yürütülmektedir. Odanın yayın organları, yazıların seçimi v.s. gibi bilgiyi bu Yönetmelikte bulabilirsiniz. Yönetmelik dergimizin 88. sayısında (Nisan 1964) çıkmıştır.

Dergimiz hakkındaki fikir, tavsiye ve tenkitlerinizi daima bize yazınız. Derginin daha iyide doğru gitmesi ancak hepimizin elbirliğiyle mümkündür. Bu arada en büyük ricamızdan biri dergimize devamlı olarak haber göndermenizdir. Çevrenizdeki, topluluğumuzu ilgilendiren aylar, üyelerimize ait tayinler, evlenme, nişan, doğum, ölüm v.s. haberleri dergimiz için çok kıymetlidir. Maalesef üyelerimiz haber göndermekte pek istekli olmadıklarından, dergide ancak Ankara çevresine ait haberler çıkabilmektedir.

Gösterdiğiniz ilgiye teşekkür ederiz.

